
6. PIELIKUMS. LIEPĀJAS PILSĒTAS, DIENVIDKURZEMES UN 
KULDĪGAS NOVADU KULTŪRAS UN RADOŠO NOZARU 
EKONOMISKĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

Apakšpētījums “Liepāja – Eiropas kultūras galvaspilsēta 2027.gadā” novērtējuma pētījuma ietvaros 

Autori:  

Ieva Zemīte, Latvijas Kultūras akadēmijas Kultūras un mākslu institūts 

Ilze Judrupa, Rīgas Tehniskā universitāte 

SATURS 

Pētījuma metodoloģija ....................................................................................................................................... 2 

Radošās industrijas ........................................................................................................................................... 4 

Kultūras industrijas ............................................................................................................................................ 6 

Amatniecība ....................................................................................................................................................... 7 

Kultūras un radošo industriju kopīgie raksturlielumi .......................................................................................... 9 

Secinājumi ........................................................................................................................................................ 11 

 
 

 

 



2 
 
 

PĒTĪJUMA METODOLOĢIJA 

Pētījumā izmantota metodoloģija, kas analoģiska izmantotajai metodoloģijai ES pētniecības un inovāciju 
atbalsta programmas “Apvārsnis Eiropa” starptautiskajā pētījumā “IN SITU: Vietas unikalitātē balstītas kultūras 
un radošo industriju inovācijas ne-urbānās teritorijās”.  Šī metodoloģija piedāvā kultūras un radošās industrijas 
(KRI) iedalīt trīs pamata kategorijās – radošās industrijas, kultūras industrijas, amatniecība, turklāt katru no 
tām iedalīt apakškategorijās un atbilstoši tām sagrupēt datus no  saimnieciskās darbības klasifikatora NACE 
2. redakcijas 4. līmeņa (klasēs). 

Datus par uzņēmumu skaitu un nodarbināto personu skaitu Liepājas pilsētā, Dienvidkurzemes novadā un 
Kuldīgas novadā saimnieciskās darbības klasifikatora NACE 2. redakcijas 4. līmeņa griezumā 2024.gada 
oktobrī pēc pētnieku pasūtījuma sagatavoja Centrālā Statistikas pārvalde (CSP).    

Datu ierobežojumi – jaunākie statistikas dati iegūti no CSP par 2022.gadu. ES pētniecības un inovāciju atbalsta 
programmā “Apvārsnis Eiropa” piedāvā par 33 kodiem plašāku tvērumu kā Eurostat un CSP dati par KRI (tai 
pat laikā kodi N7722, G4761, G4762, G4763 nav iekļauti minētajā pētījumā). 

 

1.tabula. Kultūras un radošo nozaru NAC kodu uzskaitījums (dzeltenā krāsā iezīmētie kodi nav iekļauti CSP 
datos). 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 
 

 

 

 

 

 



4 
 
 

RADOŠĀS INDUSTRIJAS 

1.attēls. Mediji (ziņas, sabiedriskās attiecības, reklāma, mārketings) 

 

 

2.attēls. Tulkošana un citi profesionālie pakalpojumi 

 

 

3. attēls. Arhitektūra, dizains un fotogrāfija 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 
 

4. attēls. Programmatūru tiražēšana, datoru un informācijas tehnoloģijas 

 

 

5. attēls. Citas profesionālās, zinātniskās un tehniskās aktivitātes 

 



6 
 
 

KULTŪRAS INDUSTRIJAS 

6. attēls. Kino, televīzijas, mūzika, radio 

 

 

7. attēls. Izdevējdarbība 

 

 

8. attēls. Kultūras izglītība, mākslas un atpūta 

 

 



7 
 
 

AMATNIECĪBA 

9. attēls. Ražošana (parfimērija, juvelierizstrādājumi, mūzikas instrumenti, spēles) 

 

 

10. attēls. Ražošana (stikls, keramika, akmens, metāls) 

 

11. attēls. Ražošana (tekstilizstrādājumi, apģērbs, somas, apavi) 

 



8 
 
 

12. attēls. Citu izstrādājumu ražošana (koks, papīrs) un jumta seguma uzklāšana 

 

 

13. attēls. Ražošana (elektronika, datori, pulksteņi) 

 

 

14. attēls. Iespiešana (iespiešanas darbi) 

 

 



9 
 
 

KULTŪRAS UN RADOŠO INDUSTRIJU KOPĪGIE RAKSTURLIELUMI 

15. attēls. Uzņēmumu un nodarbināto skaits kultūras un radošajās industrijās , % 

 
16. attēls. Uzņēmumu un nodarbināto skaits kultūras un radošajās industrijās , % no kopējā skaita Latvijā 

(2022.g.)  

 

 

 

 

 

 



10 
 
 

17. attēls. Nodarbinātības līmenis kultūras un radošajās industrijās,  
KRI nodarbināto skaita īpatsvars kopējā iedzīvotāju skaitā (15 – 64 gadi; 2022.g.) 

 

 

18. attēls. Kultūras un radošo industriju uzņēmumu īpatsvars,  
KRI uzņēmumu īpatsvars kopējā ekonomiski aktīvo uzņēmumu skaitā (2022.g.) 

 

 

 



11 
 
 

SECINĀJUMI 

• Radošajās industrijās izceļas Reklāmas apakšnozares darbība (gan uzņēmumu skaita ziņā, gan 

nodarbinatības rādītājos) gan Liepājas pilsētā, gan Dienvidkurzemes un Kuldīgas novados.  

• Amatniecībā dominē Apakšveļas ražošana Liepājā ar nozīmīgāko nodarbinātību, tomēr pārsteidzoši 

liels ir arī šajā nozarē reģistrēto uzņēmumu skaits.  

• Kultūras industrijā apakšnozares ar lielāko uzņēmumu skaitu un nodarbinātību ir kodu klasēs 

Mākslinieciskā jaunrade un Citas izklaides un atpūtas darbības. Kuldīgā divi uzņēmumi, kas kopā 

nodrošina 29 darba vietas atšķiras no pārējiem, jo pamatā vienlīdzīgs skaits uzņēmumi/ nodarbinātība.  

• Lielākais uzņēmumu un nodarbināto skaits KRI ir Liepājā. Liepājā darbojas aptuveni 3% no visiem 

Latvijas KRI uzņēmumiem un ir nodarbināti gandrīz 4,5% no KRI nodarbinātajiem Latvijā.  

• Nodarbinātības līmenis KRI Liepājā ir augstāks nekā vidēji Latvijā, savukārt Dienvidkurzemes un 

Kuldīgas novados šis rādītājs ir 2-3 reizes mazāks nekā Latvijas vidējais līmenis. 

• Liepājā 14,8% no visiem ekonomiski aktīvajiem uzņēmumiem darbojas KRI jomā, kas atbilst arī 

Latvijas vidējam rādītājam. Dienvidkurzemes novadā šis rādītājs ir uz pusi mazāks nekā vidēji Latvijā. 

Arī Kuldīgas novadā KRI jomā ir mažaks uzņēmumu īpatsvars nekā vidēji Latvijā.  

 

 


